[image: image1.jpg]

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

DECRETO  Nº  8.767
De 01 de abril de 2008

Dá nova redação ao Decreto Municipal nº 8.477, de 23 de outubro de 2006.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARARAQUA, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,
D E C R E T A:

Art. 1º Os artigos 9º, 10, 11, 16 e 24 do Decreto Municipal nº 8.477, de 23 de outubro de 2006, passam a vigorar com as seguintes redações, acrescidos dos respectivos dispositivos:

                                                   “
Art. 9º A carga suplementar prevista na Seção IV, Capítulo II, Título III, da Lei Municipal nº 6.251, de 19 de abril de 2005, poderá ser atribuída ao docente quando houver horas-aula excedentes, jornada de trabalho inferior a 16 horas/semanais, desenvolvimento de projetos educacionais especiais, apoio educacional, substituição na educação especial, vagas em decorrência de exoneração ou demissão, falecimento, aposentadoria, afastamento, licença de qualquer natureza, e em complementação à jornada de trabalho do docente em exercício de funções-atividades previstas nos artigos 84 e 85 da mesma lei, durante o ano letivo em vigor.”

Art. 10. ....................................................................
                                                   “
§ 3º Se o docente deixar de prestar tais horas por desistência, afastamento, licença de qualquer natureza, destituição, término do ano letivo ou se extinguir as horas de carga suplementar atribuída, ela deixará de ser devida e não incorporará mais a remuneração.”

Art. 11. ....................................................................

                                                   “
Parágrafo único. A atribuição da carga suplementar para apoio educacional, projetos educacionais especiais e modalidade de Educação Especial será regulamentada a critério da Secretaria Municipal da Educação.”

Art. 16. ....................................................................

“Parágrafo único. A qualquer momento do exercício da função-atividade o superior imediato do titular de emprego público ocupante de função-atividade e a Equipe Técnica da Secretaria Municipal da Educação deverão comunicar oficialmente ao titular da Secretaria Municipal de Educação os casos de ineficiência, negligência ou desacordo com as atribuições inerentes a função-atividade em questão. O titular da Secretaria Municipal da Educação analisará os relatórios, ficando-lhe facultado deliberar ou não pela exoneração do docente da função-atividade.”

Art. 24. ....................................................................
                                                   “
§ 3º Para o exercício da função-atividade de Coordenador Técnico não se aplicam as exigências previstas neste artigo, ficando facultada ao titular da Secretaria Municipal da Educação sua livre designação e exoneração, observadas os requisitos constantes do § 1º do art. 23 do Decreto nº 8.477 de 23/10/2006.”

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, ao 1º (primeiro) dia do mês de abril do ano de 2008 (dois mil e oito).
EDSON ANTONIO EDINHO DA SILVA

Prefeito Municipal

CLÉLIA MARA DOS SANTOS

Secretária da Educação

. . . . . . Continuação do Decreto nº 8.767 . . . . . .

MARCOS ROBISON ISIDORO DA SILVA

Secretário de Administração

EDMILSON JORGE FERRARI

Secretário dos Negócios Jurídicos

Publicado na Secretaria Municipal de Governo, na data supra.

MANOEL DE ARAUJO SOBRINHO

Secretário de Governo

Arquivado em livro próprio número 01/2008. (“PC”).

PAGE
3

[image: image1.jpg]